Республика Крым

Белогорский районный совет

19-я сессия I-го созыва

РЕШЕНИЕ

06 мая 2015 года            № 227

Об утверждении положения

о порядке и условиях приватизации

муниципального имущества

муниципального образования

Белогорский район Республики Крым

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 21.12.2001

№178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от

29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»,

постановлениями Правительства Российской Федерации от 22.07.2002 №549 «Об

утверждении Положений об организации продажи государственного или

муниципального имущества посредством публичного предложения и без

объявления цены», от 12.08.2002 №584 «Об утверждения Положения о проведении

конкурса по продаже государственного или муниципального имущества», от

12.08.2002 № 585 «Об утверждении Положения об организации продажи

государственного или муниципального имущества на аукционе и Положения об

организации продажи находящихся в государственной или муниципальной

собственности акций открытых акционерных обществ на специализированном

аукционе», Уставом муниципального образования Белогорский район Республики

Крым,

Белогорский районный совет РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях приватизации муниципального

имущества муниципального образования Белогорский район Республики Крым

(прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Председатель районного совета        С.К. Махонин

Приложение

к решению 19 -й сессии Белогорского

районного совета I созыва

от 06 мая 2015 года № 227

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ  БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.2001 №178-ФЗ «О

приватизации государственного и муниципального имущества», от 29.07.1998

№135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», постановлениями

Правительства Российской Федерации от 22.07.2002 №549 «Об утверждении

Положений об организации продажи государственного или муниципального

имущества посредством публичного предложения и без объявления цены», от

12.08.2002 №584 «Об утверждения Положения о проведении конкурса по продаже

государственного или муниципального имущества», от 12.08.2002 №585 «Об

утверждении Положения об организации продажи государственного или

муниципального имущества на аукционе и Положения об организации продажи

находящихся в государственной или муниципальной собственности акций открытых

акционерных обществ на специализированном аукционе» и регулирует отношения,

возникающие при приватизации муниципального имущества муниципального

образования Белогорский район Республики Крым (далее также – муниципальное

имущество) и связанные с ним отношения по управлению муниципальной

собственностью.

1.2. Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное

отчуждение имущества, находящегося в собственности муниципального

образования Белогорский район Республики Крым, в собственность физических и

(или) юридических лиц.

1.3. Приватизация муниципального имущества основывается на признании

равенства покупателей муниципального имущества и открытости деятельности

органов местного самоуправления.

1.4. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения,

возникающие при отчуждении:

1) земли, за исключением отчуждения земельных участков, на которых

расположены объекты недвижимости, в том числе имущественные комплексы;

2) природных ресурсов;

3) муниципального жилищного фонда;

4) безвозмездно в собственность религиозных организаций для использования в

соответствующих целях культовых зданий и сооружений с относящимися к ним

земельными участками и иного находящегося в муниципальной собственности

имущества религиозного назначения, а также безвозмездно в собственность

общероссийских общественных организаций инвалидов и организаций,

единственными учредителями которых являются общественные организации

инвалидов, земельные участки которых находятся в муниципальной собственности

и на которых расположены здания, строения и сооружения, находящиеся в

собственности указанных организаций;

5) муниципального имущества в собственность некоммерческих организаций,

созданных при преобразовании муниципальных унитарных предприятий и

муниципальных учреждений;

6) муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями

имущества, закрепленного за ними в хозяйственном ведении или оперативном

управлении;

7) муниципального имущества на основании судебного решения;

8) акций в предусмотренных законодательством случаях возникновения у

муниципального образования права требовать выкупа их акционерным обществом,

Отчуждение указанного в настоящем пункте муниципального имущества

регулируется иными федеральными законами и принятыми в соответствии с ними

нормативными правовыми актами.

1.5. Приватизации не подлежит имущество, отнесенное федеральными законами к

объектам гражданских прав, оборот которых не допускается (объектам, изъятым из

оборота), а также имущество, которое в порядке, установленном федеральными

законами, может находиться только в муниципальной собственности.

 1.6. Особенности участия субъектов малого и среднего предпринимательства в

приватизации арендуемого муниципального недвижимого имущества установлены

Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ « Об особенностях отчуждения

недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов

Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.7. Функции продавца муниципального имущества осуществляет лицо,

уполномоченное администрацией Белогорского района.

2. Покупатели муниципального имущества

2.1. Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и

юридические лица, за исключением муниципальных унитарных предприятий и

муниципальных учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале

которых доля муниципального образования Белогорский район Республики Крым

превышает 25 процентов, кроме случаев, предусмотренных статьей 25

Федерального закона "О приватизации государственного и муниципального

имущества".

2.2. Ограничения, установленные п. 2.1 настоящего Положения, не

распространяются на собственников объектов недвижимости, не являющихся

самовольными постройками и расположенных на относящихся к государственной

или муниципальной собственности земельных участках, при приобретении

указанными собственниками этих земельных участков.

2.3. Открытые акционерные общества, общества с ограниченной ответственностью

не могут являться покупателями своих акций, своих долей в уставных капиталах,

приватизируемых в соответствии с настоящим Положением.

2.4. В случае, если впоследствии будет установлено, что покупатель

муниципального имущества не имел законное право на его приобретение,

соответствующая сделка является ничтожной.

3. Планирование приватизации муниципального имущества

3.1. Разработка проекта прогнозного плана (программы) приватизации

муниципального имущества осуществляется в соответствии с основными

направлениями социально-экономической политики муниципального образования

Белогорский район.

3.2. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества

содержит перечень муниципальных унитарных предприятий, а так же находящихся

в муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ, иного

муниципального имущества, которое планируется приватизировать в

соответствующем периоде. Прогнозный план (программа) приватизации

муниципального имущества содержит предполагаемые сроки приватизации и

следующие характеристики муниципального имущества:

1) наименование;

2) местонахождение;

3) общая площадь (кв.м).

3.3. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества

составляется ежегодно администрацией Белогорского района и направляется в

Белогорский районный совет для его утверждения до принятия бюджета района на

следующий финансовый год.

3.4. Предложения о приватизации муниципального имущества в очередном

финансовом году вправе направлять в администрацию Белогорского района любые

юридические и физические лица.

3.5. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества

подлежит опубликованию в установленном порядке в официальном печатном

органе (газета «Сельская новь») и размещению на официальном сайте районного

совета и администрации в сети «Интернет».

3.6. Допускается внесение изменений в утвержденный прогнозный план

(программу) приватизации муниципального имущества в течение года в порядке,

установленном настоящим Положением для его разработки.

4. Порядок приватизации муниципального имущества

4.1. Определение цены подлежащего приватизации муниципального имущества.

4.1.1. Начальная цена подлежащего приватизации имущества устанавливается на

основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в

соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной

деятельности.

4.2. Способы приватизации муниципального имущества.

4.2.1. Могут использоваться следующие способы приватизации имущества:

1) преобразование унитарного предприятия в открытое акционерное общество;

2) преобразование унитарного предприятия в общество с ограниченной

ответственностью;

3) продажа муниципального имущества на аукционе;

4) продажа акций открытых акционерных обществ на специализированном

аукционе;

5) продажа муниципального имущества на конкурсе;

6) продажа акций открытых акционерных обществ через организатора торговли на

рынке ценных бумаг;

7) продажа муниципального имущества посредством публичного предложения;

8) продажа муниципального имущества без объявления цены;

9) внесение муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы

открытых акционерных обществ;

10) продажа акций открытых акционерных обществ по результатам доверительного

управления.

4.3. Решение об условиях приватизации муниципального имущества.

4.3.1. Решение об условиях приватизации муниципального имущества, включенного

в прогнозный план (программу) приватизации принимается сессией Белогорского

районного совета.

4.3.2. В решении о приватизации муниципального имущества должны быть указаны

следующие сведения:

- наименование и характеристика имущества;

- способ приватизации имущества;

- срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

- иные необходимые для приватизации имущества сведения.

4.4. Для организации и проведения приватизации муниципального имущества

привлекаются организации, имеющие лицензии на право проведения торгов.

5. Заключительные положения

5.1. После продажи муниципального имущества и передачи его покупателю

производится исключение имущества из Реестра муниципальной собственности

муниципального образования Белогорский район Республики Крым в

установленном порядке.

5.2. Особенности приватизации отдельных видов имущества, а также не отмеченные

и не урегулированные настоящим Положением способы приватизации имущества и

возникающие при этом отношения определяются в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.